[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
 GABINETE DO VEREADOR BRUNO MARRECA
[bookmark: _Hlk12432529]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2021
EMENTA: CONCEDE COMENDA DE HONRA AO MÉRITO – DR. FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE CARVALHO – A CLEUZA PEREIRA DO NASCIMENTO.

O Vereador Bruno Marreca, no uso de suas atribuições legislativas, de acordo com as normas que regem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro concede a COMENDA DE HONRA DR. FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE CARVALHO a CLEUZA PEREIRA DO NASCIMENTO, popularmente conhecida com DONA CREUZA em reconhecimento à sua atuação na sociedade e relevantes serviços prestados neste Município.

Art. 2° A entrega da Comenda de Honra ao Mérito será realizada em Sessão Solene.

Art. 3° As despesas específicas correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Após a respeitável decisão do Plenário, deve ser dada ciência ao agraciado.

 Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

[image: ]Salgueiro, 04 de Novembro de 2021.

Atenciosamente,

_______________________________
Bruno Marreca – PSB
Vereador

SUBSCREVEM

_______________________________
FÁTIMA CARVALHO – PSB
Vereador

_______________________________
ERIVALDO PEREIRA – PSB
Vereador

_______________________________
ZÉ CARLOS – PSB
Vereador

_______________________________
NILDO BEZERRA – PDT
Vereador

_______________________________
MARIANO BARROS – PDT
Vereador

_______________________________
TIAGO ARRAES – CIDADANIA
Vereador

JUSTIFICATIVA

É uma professora que entrou na política pelas mãos de Dr. Severino Alves de Sá. Política brasileira, com P maiúsculo, foi prefeita de Salgueiro por 03 oportunidades, Deputada Federal pelo Partido Socialista Brasileiro (PSB) e Suplente de Deputada Estadual.

Eleita em 1992 a primeira prefeita de Salgueiro, e consequentemente a primeira mulher a chefiar o executivo de uma cidade do sertão pernambucano. Na eleição de 2000, foi conduzida novamente ao comando do executivo de Salgueiro. Reeleita em 2004, com 12.257 votos. Teve Dr. Marcones Libório, seu vice na gestão 2001-2008, foi eleito seu sucessor em 2009.

Em 2014 candidatou-se à uma vaga na Câmara dos Deputados, recebeu 24.775 votos, alcançando a quinta suplência da coligação.  Mas como tudo está escrito nas estrelas como dizem. Após a nomeação de quatro deputados para compor o secretariado do governado Paulo Câmara e três deputados para o ministério do governo Michel Temer, assume a vaga de deputada aos 79 anos.

Nas eleições de 2016, foi candidata a vice-prefeita de Salgueiro pela coligação Frente Popular de Salgueiro, tendo Marcelo Sá (PSB) como cabeça de chapa. Terminou a disputa na segunda colocação.

Dona Creuza, escreveu a sua história no coração de todos os Salgueirenses, que assim como eu, que está COMENDA está indo para uma pessoa que mudou a vida de muitas pessoas, assim como Dr. Assis que está nomeando esta comenda.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação

[image: ]Atenciosamente,

_______________________________

Bruno Marreca – PSB
Vereador

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png

image2.png

image3.jpeg

image4.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.